
 

บทที่ 9 
การเปลีย่นแปลงทางบัญชี และการแกไขขอผิดพลาด 

 

 การบันทึกบัญชีจะยึดหลักความสม่ําเสมอในการบันทึกบัญชี เมื่อใชหลักการบัญชี
ใดก็จะใชหลักการนั้นอยางสม่ําเสมอเพื่อใหขอมูลในงบการเงินสามารถเปรียบเทียบกันได แตก็
มิไดหมายความวาจะเปลี่ยนแปลงไมไดหากมีเหตุการณที่กอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในภายหลัง 
เชน มีมาตรฐานการบัญชีฉบับใหมกําหนดใหปฏิบัติ หรือหากเปลี่ยนแปลงแลวจะทําให         
งบการเงินมีความถูกตองมากยิ่งขึ้น เปนตน นอกจากนี้การบันทึกบัญชีอาจมีขอผิดพลาดเกิดขึ้น 
เชน การบันทึกบัญชีผิด การบวกเลขผิด เปนตน  ซ่ึงผลของการเปลี่ยนแปลงดังกลาวมีผลทําให
งบการเงินในปปจจุบัน และงบการเงินในอดีตไมถูกตอง ดังนั้นเพื่อใหผูใชงบการเงินได
ประโยชนจากการใชขอมูลทางการบัญชีจึงควรมีการแกไขปรับปรุงขอมูลทางบัญชี โดยแยก
พิจารณาเปนการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี และการแกไขขอผิดพลาด 
 

การเปลี่ยนแปลงทางบัญชี  
 
 การเปลี่ยนแปลงทางบัญชี เปนการเปลี่ยนแปลงการแสดงรายการหรือเหตุการณทาง
บัญชีที่แตกตางไปจากเดิม โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหงบการเงินแสดงฐานะการเงิน และผลการ
ดําเนินงานไดอยางเหมาะสมถูกตองมากที่สุด การเปลี่ยนแปลงดังกลาว มีหลายลักษณะ เชน การ
เปลี่ยนแปลงวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือจากวิธีเขากอนออกกอนเปนวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 
การเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการใชงานของเครื่องจักรจาก 7 ป เปน 5 ป เปนตน ทั้งนี้การ
เปลี่ยนแปลงทางบัญชีจําแนกไดเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี และการเปลี่ยนแปลงหนวยงานที่เสนอรายงาน 
 

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญช ี

 
 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ตามมาตรฐานการบัญชีไดใหคํานิยามไววา 
นโยบายการบัญชี หมายถึง หลักการ หลักเกณฑ ประเพณีปฏิบัติ กฎ และวิธีปฏิบัติเฉพาะที่
กิจการใชในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหง
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ประเทศไทย , 2542, หนา 4) ดังนั้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจึงหมายถึง  การ
เปลี่ยนแปลงหลักการบัญชีจากวิธีที่ถูกตองวิธีหนึ่งเปนวิธีที่ถูกตองอีกวิธีหนึ่ง เชน  การ
เปลี่ยนแปลงวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือจากวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก  ไปใชวิธี เขากอนออกกอน  
การเปลี่ยนแปลงวิธีปฏิบัติทางบัญชีสําหรับงานกอสรางตามสัญญา จากวิธีบันทึกรายไดเมื่องาน
เสร็จตามสัญญาไปใชวิธี  บันทึกรายไดตามอัตราสวนของงานกอสรางที่ทําเสร็จ เปนตน 

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี  จะไมรวมถึงกรณีดังตอไปนี้ 
1. การเลือกใชหลักการบัญชีเพื่อบันทึกรายการบัญชีหรือเหตุการณใหมที่เกิดขึ้น  เชน  

โดยปกติกิจการจะซื้อสินคาเพื่อขายและตีราคาสินคาคงเหลือวิธีเขากอนออกกอน  ถากิจการ
ผลิตสินคาอีกชนิดหนึ่งเพื่อขาย  และตีราคาสินคาคงเหลือชนิดใหมดวยวิธีอ่ืน  คือ  วิธีถัวเฉลี่ย
ถวงน้ําหนัก  ลักษณะเชนนี้ไมถือวาเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เปนตน 

2. การเลือกใชหลักการบัญชีเพื่อบันทึกเหตุการณที่มีลักษณะแตกตางในเนื้อหาอยาง
เห็นไดชัด  จากที่ไดเกิดขึ้นมากอน  เชน  กิจการบันทึกคาใชจายในการวิจัยตลาด  เปนคาใชจาย
ในปที่จายเงิน  เพราะจํานวนเงินนอยและเปนงานวิจัยเล็ก ๆ  ถากิจการมีโครงการวิจัยโครงการ
ใหมซ่ึงใชเงินจํานวนมาก  และจะกอใหเกิดรายไดตอกิจการ  5  ป  กิจการจึงบันทึกบัญชีเปน
สินทรัพย  (คาใชจายวิจัยตลาดรอตัดบัญชี) เปนตน 
 

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 
 
 นักวิชาการใหความหมายการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี (change in 
accounting estimate) ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 
 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี หมายถึง การประมาณผลกระทบในปจจุบัน
ที่เกิดขึ้นจากสภาวะหรือเหตุการณในอนาคต ซ่ึงไมสามารถกระทําไดอยางแมนยํา (อังคณา      
นุตยกุล, 2547, หนา 398) 
 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี  หมายถึง  การเปลี่ยนแปลงประมาณการที่
ทําไวแตเดิมใหเหมาะสมและใกลเคียงกับความเปนจริงมากขึ้น  ทั้งนี้เนื่องจากไดรับขอมูลจาก
เหตุการณหรือสถานการณใหมที่เกิดขึ้นหรืออาศัยขอมูลจากการไดรับประสบการณมากขึ้น 
(กัลยาณี  กิตติจิตต, 2543, หนา 2) 
 จากความหมายของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี ดังกลาวขางตนสรุปได
วา การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี หมายถึง การเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ไดประมาณ
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การไวแลวใหเกิดความเหมาะสมใกลเคียงความเปนจริงมากที่สุด โดยเปลี่ยนแปลงประมาณการ
ทางบัญชีจากเดิมที่ถูกตองเปนประมาณการใหมที่ถูกตองมากขึ้น 
 ในการจัดทํางบการเงิน  นักบัญชีจําเปนตองทําการประมาณการเหตุการณในอนาคต
และผลของเหตุการณนั้น เนื่องจากไมสามารถวัดคาไดอยางแนนอน  เชน  มีการประมาณการ
ลูกหนี้ที่อาจเก็บเงินไมได  การประมาณการอายุการใชงานของสินทรัพยถาวรหรือท่ีดิน  อาคาร
และอุปกรณที่คิดคาเสื่อมราคา  ประมาณการราคาซากของสินทรัพยถาวรหรือที่ดินอาคารและ
อุปกรณที่คิดคาเสื่อมราคา  ประมาณการจํานวนทรัพยากรธรรมชาติที่จะไดรับ  ประมาณการ
ระยะเวลาที่จะไดรับประโยชนจากคาใชจายรอการตัดบัญชี  ประมาณการผลขาดทุนจากสินคา
ลาสมัยหรือเสื่อมคุณภาพ  ประมาณการคาเสียหายจากการประกันคุณภาพ  เปนตน  ในการ
ประมาณการนักบัญชีจําเปนตองใชดุลยพินิจอยางเหมาะสมจากขอมูลที่มีอยูในขณะนั้น  หากใน
อนาคตนักบัญชีไดรับขอมูลใหมเพิ่มขึ้นซึ่งดีกวา  ก็อาจจําเปนตองมีการเปลี่ยนแปลงประมาณ
การที่ทําไวแตเดิม เชน เปล่ียนการคิดคาเสื่อมราคาวิธีเสนตรง  จากเดิม  5  ป  เปน 8  ป หรือ
เปลี่ยนแปลงการตัดคาใชจายวิจัยและพัฒนา จากเดิม   5  ป  เปน  1  ป เปนตน 

ในกรณีการเปลี่ยนแปลงบางอยางที่อาจทําใหตัดสินยากวาจะเปนการเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชีหรือการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี  หากมีการเปลี่ยนแปลงดังกลาว
เกิดขึ้นใหถือวาเปนการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี  เชน  กิจการเปลี่ยนการบันทึกบัญชี
คาใชจายรอการตัดบัญชีซ่ึงเปนสินทรัพยแลวตัดจายเปนงวด ๆ  ไปใชวิธีบันทึกเปนคาใชจาย
ทันทีเมื่อเกิดรายจายขึ้น เปนตน ทั้งนี้เนื่องจากเกิดความไมแนนอนในประโยชนที่จะไดรับใน
ภายหนาใหถือวาเปนการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 
 

การเปลี่ยนแปลงหนวยงานที่เสนอรายงาน 
 
 มาตรฐานการบัญชีของไทยฉบับที่  39  ไดใหคํานิยามไววา  หนวยงานที่เสนอ
รายงาน  หมายถึง  กลุมกิจการที่โดยสถานะแลวถือเปนหนวยงานเดียวกัน  ซ่ึงตองรวมกัน
นําเสนองบการเงินเพียงงบเดียว (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 
2542, หนา 4)  ดังนั้นการเปลี่ยนแปลงหนวยงานที่เสนอรายงานจึงหมายถึง  การเปลี่ยนแปลง
กลุมกิจการที่นําเสนองบการเงิน  ทําใหงบการเงินของกลุมกิจการที่รวมกันนําเสนองบการเงิน
เพียงงบเดียวนั้นมีความแตกตางไปจากเดิม 
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 เหตุการณดังตอไปนี้ถือวาเปนการเปลี่ยนแปลงหนวยงานที่เสนอรายงาน 
1. กิจการตองนําเสนองบการเงินรวมซึ่งไมเคยตองนําเสนอในงวดกอน  เชน  

บริษัท  เอ  จํากัดซื้อหุนสามัญของบริษัท บี  จํากัด  และสามารถเขาควบคุมบริษัท บี จํากัดได  
บริษัท  เอ  จํากัดจะเปนบริษัทใหญ  บริษัท  บี  จํากัดจะเปนบริษัทยอย  บริษัท  เอ  จํากัดจึงตอง
เปลี่ยนแปลงหนวยงานที่เสนอรายงานจากเดิมที่เสนองบการเงินของบริษัท เอ  จํากัดบริษัทเดียว  
เปนเสนองบการเงินรวมโดยนํางบการเงินของบริษัท ข  จํากัดเขามารวมดวย เปนตน 

2. มีการเปลี่ยนแปลงสถานะของบริษัทยอยที่รวมอยูในกลุมกิจการ  เชน  กลุม
กิจการประกอบดวย  บริษัท  เอ  จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทใหญ  และบริษัท บี จํากัดกับบริษัท ซี  
จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอย  ตอมาบริษัท ซี  จํากัดเปลี่ยนสถานะจากบริษัทยอยเปนบริษัทรวม  ทํา
ใหกลุมกิจการเหลือเพียงบริษัท  เอ  จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทใหญ  และบริษัท บี  จํากัด  ซ่ึงเปน
บริษัทยอย เปนตน 

3. มีการเปลี่ยนแปลงบริษัทที่รวมอยูในกลุมกิจการ  เชน  กลุมกิจการประกอบดวย  
บริษัท เอ  จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทใหญและบริษัท  บี  จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอย  ตอมาบริษัท  เอ  
จํากัดขายหุนสามัญในบริษัท  บี  จํากัดออกไป  และซื้อหุนสามัญของบริษัท  ซี  จํากัด  ทําใหมี
สิทธิเขาควบคุมบริษัท ดี จํากัด  กลุมกิจการจึงมีการเปลี่ยนแปลงคือ  ประกอบดวยบริษัท  เอ  
จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทใหญ  และบริษัท  ดี  จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอย เปนตน 

4. กิจการตองนําเสนองบการเงินในงวดปจจุบันตามวิธีการรวมกิจการแบบรวม
สวนไดเสีย 

5. กิจการเปลี่ยนการบันทึกบัญชีสําหรับเงินลงทุนจากวิธีราคาทุนไปเปนวีธีสวนไดเสีย
หรือเปลี่ยนวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการจัดทํางบการเงินรวม 

 
การแกไขขอผิดพลาด  

 
 การแกไขขอผิดพลาด (correction of errors)  เปนการเปลี่ยนแปลงเพื่อแกไข
ขอผิดพลาดที่เกิดจากการบันทึกบัญชีผิดหรือจัดทํางบการเงินผิดใหถูกตอง  การแกไขขอผิดพลาด
ในบทนี้จะหมายถึง  การแกไขขอผิดพลาดที่สําคัญ  ซ่ึงมาตรฐานการบัญชีของไทยฉบับที่  39  ได
ใหคํานิยามไววา  ขอผิดพลาดที่สําคัญ  หมายถึง ขอผิดพลาดของงวดกอนที่พบในงวดปจจุบัน  แต
มีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญที่ทําใหงบการเงินของงวดกอนขาดความนาเชื่อถือนับตั้งแตวันที่
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มีการนําเสนอ (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2542, หนา 4) โดย
แกไขขอผิดพลาดของงบการเงินงวดกอนที่พบในงวดปจจุบันจากไมถูกตองเปนถูกตอง 
 ขอผิดพลาดในงบการเงินอาจเกิดจากความผิดพลาดทางคณิตศาสตร  การใช
หลักการบัญชีที่ไมเปนที่รับรองทั่วไป  การมองขามขอเท็จจริง  หรือการใชขอเท็จจริงซ่ึงมีอยู  ณ  
วันทํางบการเงินผิดไป เชน  เปลี่ยนจากการใชหลักเงินสด  มาใชหลักคงคาง หรือเปลี่ยนแปลง
จากการไมตั้งประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญมาเปนตั้งประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ  
การเปลี่ยนประมาณการเนื่องจากประมาณการที่ทําไวเดิมมิไดทําดวยเจตนาสุจริต  โดยเปลี่ยน
อัตราการคิดคาเสื่อมราคาจากเดิม  ซึ่งใชอัตราที่ผิดขอเท็จจริงมาก ไมไดปรับปรุงรายการคางรับ
คางจาย คํานวณตัวเลขผิด บันทึกจํานวนเงินผิด หรือรายจายที่เกี่ยวกับการปรับปรุงสภาพ
สินทรัพยใหมีอายุยาวนานขึ้น  และมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น  ควรบันทึกเปนสินทรัพย  แตบันทึก
เปนคาใชจายซ่ึงไมถูกตอง เปนตน 
 

ลักษณะของขอผิดพลาด 
 
 ลักษณะของขอผิดพลาดที่เกิดขึ้นพิจารณาจากผลกระทบที่มีตองบการเงิน มีลักษณะ
ดังนี้ 
 1. กระทบงบดุลอยางเดียว   สวนใหญจะเปนขอผิดพลาดที่เกิดจากการจําแนก
ประเภทสินทรัพย   หนี้ สินหรือสวนของผู ถือหุนผิด   หรือบันทึกจํานวนเงินผิดพลาด  
ขอผิดพลาดที่กระทบงบดุลอยางเดียวนี้ไมวาบริษัทจะคนพบขอผิดพลาดในปใด  ก็ตองปรับปรุง
บัญชีในสมุดรายวันทั่วไปเสมอตราบเทาที่ยังมีรายการนั้นอยู 
 
ตัวอยางที่  9.1   ในป 25x1   บริษัทซื้อหุนกูชนิด  10%  ครบกําหนดไถถอน  10  ป  ในราคาตาม
มูลคาเปนจํานวนเงิน  200,000  บาท แตบันทึกบัญชีผิด  คือ  แทนที่จะเดบิตบัญชีเงินลงทุนหุนกู  
ก็ไปเดบิตบัญชีหุนกู  ถาพบขอผิดพลาดในป 25x1  จะตองปรับปรุงบัญชี 
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การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  เงินลงทุน-หุนกู  200,000 -   
                  หุนกู    200,000 - 

  ปรับปรุงบันทึกบัญชีเงินลงทุน      
 
 ถาพบขอผิดพลาดในป 25x2  เปนตนไป  ตราบเทาที่ยังมีรายการดังกลาวอยูจะตอง
ปรับปรุงบัญชี 
 การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                         

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  เงินลงทุน-หุนกู  400,000 -   
                  หุนกู    400,000 - 

  ปรับปรุงบันทึกบัญชีเงินลงทุน      
 
 2. กระทบงบกําไรขาดทุนอยางเดียว   เปนขอผิดพลาดที่กระทบรายการประเภท
รายไดและคาใชจาย  ซ่ึงอยูในงบกําไรขาดทุนเพียงงบเดียว  สวนใหญมักเกิดจากการบันทึก
รายการและจํานวนเงินผิด 
 ขอผิดพลาดประเภทนี้  ถาถูกคนพบในปที่เกิดขอผิดพลาดและกอนปดบัญชี  จะตอง
ปรับปรุงบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปใหถูกตอง  แตถาคนพบขอผิดพลาดในปที่เกิดขอผิดพลาดแต
ปดบัญชีแลวเปนตนไป  จะไมมีการปรับปรุงบัญชีใด ๆ  เพราะไมมีผลกระทบตองบการเงินแลว 
 
ตัวอยางที่  9.2    ในป  25x1  บริษัทบันทึกตนทุนขายผิด  คือแทนที่จะเดบิตบัญชีตนทุนขาย  
4,000  บาท  แตไปเดบิตบัญชีขาย  4,000  บาท  ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x1   กอนปด
บัญชี  บริษัทจะตองปรับปรุงบัญชี 
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การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  ตนทุนขาย  4,000 -   
                  ขาย    4,000 - 

  ปรับปรุงตนทุนขาย      
 
 แตถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x1   หลังปดบัญชีเปนตนไป  จะไมตอง
ปรับปรุงบัญชีเพราะทั้งบัญชีขายและบัญชีตนทุนขายจะถูกปดไปบัญชีกําไรสะสมดวยจํานวน
เงินที่เทากัน  กําไรสะสมจึงไมถูกกระทบแตอยางใด 

3. กระทบท้ังงบกําไรขาดทุนและงบดุล  ขอผิดพลาดประเภทนี้ยังจําแนกไดเปน      
2  แบบ  ดังนี้ 
 3.1   ขอผิดพลาดที่ชดเชยกันในปถัดไป ขอผิดพลาดที่ชดเชยกันในปถัดไป   
ลักษณะของขอผิดพลาดแบบนี้คือ  เมื่อเกิดขอผิดพลาดในปใด  จะสงผลใหปถัดไปผิดพลาดไป
ดวย  แตจะชดเชยกันทําใหในปที่ 3  ไมไดรับผลกระทบแตอยางใดการแกไขขอผิดพลาดจะตอง
ปรับปรุงบัญชีหรือไมและปรับปรุงอยางไร  จึงขึ้นอยูกับปที่พบขอผิดพลาด  ดังนี้ 
 3.1.1  ถาพบขอผิดพลาดในปที่เกิดขอผิดพลาดจะตองปรับปรุงบัญชีใน
สมุดรายวันทั่วไป 
 
ตัวอยางที่  9.3    ในป  25x1   บริษัทลืมตั้งคาโฆษณาคางจาย  20,000  บาท  (ไมคํานึงถึงภาษี) 
ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x1   กอนปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                    

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาโฆษณา  20,000 -   
                  คาโฆษณาคางจาย    20,000 - 

  ปรับปรุงคาโฆษณาคางจาย      
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 3.1.2 ถาพบขอผิดพลาดในปถัดจากปที่เกิดขอผิดพลาดและพบกอนปด
บัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป 
  
ตัวอยางที่ 9.4  จากตัวอยางที่ 9.3 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x1   หลังปดบัญชี  จะตอง
ปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  20,000 -   
                  คาโฆษณาคางจาย    20,000 - 

  ปรับปรุงคาโฆษณาคางจาย      
 

 3.1.3 ถาพบขอผิดพลาดในปถัดจากปที่เกิดขอผิดพลาดและพบหลังปด
บัญชีเปนตนไป  จะไมตองปรับปรุงบัญชีแตอยางใด  เพราะขอผิดพลาดไดชดเชยกันไปแลว 
 
ตัวอยางที่ 9.5  จากตัวอยางที่ 9.3 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x2  กอนปดบัญชี  จะตอง
ปรับปรุงบัญชีดังนี้ 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  20,000 -   
                  คาโฆษณา    20,000 - 

  ปรับปรุงคาโฆษณาคางจาย      
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ตัวอยางที่ 9.6 จากตัวอยางที่ 9.3 ถาคํานึงถึงภาษีเงินได  30%  ในป 25x2  กอนปดบัญชี  จะตอง
ปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  14,000 -   
  ภาษีเงนิไดรอการตัดบัญช ี  6,000 -   

                  คาโฆษณา    20,000 - 
  ปรับปรุงคาโฆษณาพรอมภาษีเงินได 30%      

ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x2  หลังปดบัญชีเปนตนไป  จะไมตองปรับปรุง
บัญชีเพราะชดเชยกันไปแลว 
 
 3.2 ขอผิดพลาดที่ไมชดเชยกันในปถัดไป  แตอาจใชเวลานานกวาจะชดเชยกัน
หมดไป  ลักษณะของขอผิดพลาดแบบนี้คือ  เมื่อเกิดขอผิดพลาดในปใดจะสงผลใหปถัดๆ ไป
ผิดพลาดไปดวย  จึงตองปรับปรุงบัญชีใหถูกตองเสมอตราบเทาที่ยังมีรายการนั้นอยู โดยอาจ
บันทึกรายการแกไขดังนี้ 
 3.2.1  ถาพบขอผิดพลาดในปที่เกิดขอผิดพลาดจะตองปรับปรุงบัญชีใน
สมุดรายวันทั่วไป 
 
ตัวอยางที่  9.7   ในป  25x1 บริษัทคิดคาเสื่อมราคาเครื่องจักรต่ําไป  20,000 บาท (ไมคํานึงถึงภาษี)   
ถาพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x1  กอนปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเสื่อมราคา-เครื่องจักร  20,000 -   
                  คาเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักร    20,000 - 

  ปรับปรุงคาเสื่อมราคาเครื่องจักรต่ําไป      
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 3.2.2 ถาพบขอผิดพลาดในปถัดจากปที่เกิดขอผิดพลาดและพบกอนปด
บัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป 
 
ตัวอยางที่ 9.8  จากตัวอยางที่ 9.7  ถาพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x1 หลังปดบัญชี จะตองปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                          

  วันที ่ รายการ เลขที ่
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  20,000 -   
                 คาเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักร    20,000 - 

  ปรับปรุงคาเสื่อมราคาเครื่องจักรต่ําไป      
 

 3.1.3 ถาพบขอผิดพลาดในปถัดจากปที่เกิดขอผิดพลาดและพบหลังปด
บัญชีเปนตนไป  จะไมตองปรับปรุงบัญชีแตอยางใด  เพราะขอผิดพลาดไดชดเชยกันไปแลว 
 
ตัวอยางที่ 9.8  จากตัวอยางที่ 9.7  ถาพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x2  เปนตนไป  จะตองปรับปรุงบัญชี 
 การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที ่
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  20,000 -   
                 คาเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักร    20,000 - 

  ปรับปรุงคาเสื่อมราคาเครื่องจักรต่ําไป      
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ตัวอยางที่ 9.8  จากตัวอยางที่ 9.7  ถาคํานึงถึงภาษีเงินได  30%  ในป 25x2  เปนตนไป  จะตอง
ปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  14,000 -   
  ภาษีเงนิไดรอการตัดบัญช ี  6,000 -   
                  คาเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักร    20,000 - 

  ปรับปรุงคาเสื่อมราคาเครื่องจักรต่ําไป      
 
 เมื่อนักบัญชีตรวจพบวามีขอผิดพลาดเกิดขึ้น  นักบัญชีจะตอง 
 1.  ดูวาขอผิดพลาดนั้นเกิดขึ้นในปใด  และปที่คนพบขอผิดพลาดเปนปใด 
 2.   วิเคราะหวาขอผิดพลาดนั้นเปนประเภทใด  กระทบงบดุลอยางเดียว  หรือกระทบ
งบกําไรขาดทุนอยางเดียว  หรือกระทบทั้งงบดุลและงบกําไรขาดทุน 
 3. พิจารณาวาปที่คนพบขอผิดพลาดควรจะตองบันทึกรายการแกไขขอผิดพลาด
หรือไม  ถาตองบันทึกควรจะบันทึกอยางไร 
 4. ทํางบการเงินตามหลักเกณฑเร่ืองการแกไขขอผิดพลาดในงบการเงินที่ไดออกไปแลว 
 
ตัวอยางที่  9.9  เมื่อ  1  กันยายน  25x1   บริษัทจายคาเบี้ยประกันภัยระยะเวลา  1  ป  เปนเงิน  
36,000  บาท  และบันทึกเปนคาใชจายไว  ส้ินป  25x1   บริษัทลืมปรับปรุงคาเบี้ยประกันภัยจาย
ลวงหนา ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x1  กอนปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชีดังนี้ 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเบี้ยประกนัภัยจายลวงหนา(
12
8  x 36,000)  24,000 -   

                  คาเบี้ยประกนัภยั    24,000 - 
  ปรับปรุงคาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา      
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 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x1  หลังปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเบี้ยประกนัภัยจายลวงหนา  24,000 -   
                  กําไรสะสม    24,000 - 

  ปรับปรุงคาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา      
 
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x2  กอนปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชี 
 การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเบี้ยประกนัภัย  24,000 -   
                  กําไรสะสม    24,000 - 

  ปรับปรุงคาเบี้ยประกนัภยั      
 
 ถาคํานึงถึงภาษีเงินได  30%  จะตองปรับปรุงบัญชี 
 การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเบี้ยประกนัภัย  24,000 -   
                  กําไรสะสม    16,800 - 
                  ภาษเีงินไดรอการตัดบัญชี    7,200 - 

  ปรับปรุงคาเบี้ยประกนัภยัพรอมภาษีเงินได      
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 ถาพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x2   หลังปดบัญชีเปนตนไป  จะไมตองปรับปรุงบัญชี  
เพราะชดเชยกันไปแลว 
 
ตัวอยางที่  9.10   เมื่อ   1  กันยายน  25x1  บริษัทจายคาเบี้ยประกันภัยระยะเวลา  1  ป  เปนเงิน  
36,000 บาท  และบันทึกเปนสินทรัพยไว  (คาเบี้ยประกันภัยจายลวงหนา)  ส้ินป 25x1    บริษัท
ลืมปรับปรุงคาเบี้ยประกันภัย 
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x1  กอนปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชีดังนี้ 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเบี้ยประกนัภัย (
12
4  x 36,000)  12,000 -   

                 คาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา    12,000 - 
  ปรับปรุงคาเบี้ยประกนัภยั      

 
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x1  หลังปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชีดังนี้ 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  12,000 -   
                 คาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา    12,000 - 

  ปรับปรุงคาเบี้ยประกนัภยั      
 
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x2   กอนปดบัญชีและบริษัทไมไดปรับปรุงบัญชี
ในวันที่กรมธรรมครบกําหนด  คือ  31  สิงหาคม  25x2   ทําใหยังคงมียอดบัญชีคาเบี้ยประกันภัย
จายลวงหนาคงเหลืออยู  36,000  บาท  บริษัทจะตองปรับปรุงบัญชีดังนี้ 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
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                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  12,000 -   
  คาเบี้ยประกนัภัย  24,000 -   
                  คาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา    36,000 - 

  ปรับปรุงคาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา      
 
และถาคํานึงถึงภาษีเงินได  30%  จะตองปรับปรุงบัญชี 

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  8,400 -   
  ภาษีเงนิไดรอการตัดบัญช ี  3,600 -   
  คาเบี้ยประกนัภัย  24,000 -   
                  คาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา    36,000 - 

  ปรับปรุงคาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนาพรอม
ภาษีเงนิได 

     

  
 ถาพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x2   หลังปดบัญชีจะตองปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  36,000 -   
                  คาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา    36,000 - 

  ปรับปรุงคาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา      
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 แตถาในวันที่กรมธรรมครบกําหนด  คือ  31  สิงหาคม  25x2  บริษัทไดปรับปรุงคา
เบี้ยประกันภัยจายลวงหนาไวไมถูกตองเพราะเปนผลอันสืบเนื่องมาจากการลืมปรับปรุงคาเบี้ย
ประกันภัยเมื่อส้ินป 25x1  ดังนี้ 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเบี้ยประกนัภัย  36,000 -   
                  คาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา    36,000 - 

  ปรับปรุงคาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา      
 

บริษัทจะตองปรับปรุงบัญชีดังกลาวถาพบขอผิดพลาดในป 25x2  กอนปดบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  12,000 -   
                  คาเบี้ยประกนัภยั    12,000 - 

  ปรับปรุงคาเบี้ยประกนัภยั      
 
 และถาคํานึงถึงภาษีเงินได  30%  จะตองปรับปรุงบัญชี 
 การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  8,400 -   
  ภาษีเงนิไดรอการตัดบัญช ี  3,600 -   
                  คาเบี้ยประกนัภยั    12,000 - 

  ปรับปรุงคาเบีย้ประกันภยัพรอมภาษเีงนิได      
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 และถาพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x2   หลังปดบัญชีเปนตนไป  จะไมตองปรับปรุง
บัญชีเพราะชดเชยกันไปแลว 
ตัวอยางที่  9.11   เมื่อ  1  ตุลาคม  25x1  บริษัทรับคาเชาลวงหนา 1 ป  เปนเงิน 24,000 บาท และ
บันทึกเปนรายไดคาเชาไว  ส้ินป  25x1 บริษัทลืมปรับปรุงคาเชารับลวงหนา 

ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x1   กอนปดบัญชี จะตองปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดงันี ้
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที ่
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  รายไดคาเชา  18,000 -   
                  คาเชารับลวงหนา  (

12
9  x 24,000)    18,000 - 

  ปรับปรุงคาเชารับลวงหนา        
 
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x1  หลังปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม   18,000 -   
                  คาเชารับลวงหนา      18,000 - 

  ปรับปรุงคาเชารับลวงหนา        
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 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x2  กอนปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชี 
 การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม   18,000 -   
                  รายไดคาเชา      18,000 - 

  ปรับปรุงรายไดคาเชา       
 
 และถาคํานึงถึงภาษีเงินได  30%  ตองปรับปรุงบัญชี 
 การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม   8,600 -   
  ภาษีเงนิไดรอการตัดบัญช ี      5,400 -   
                  รายไดคาเชา      18,000 - 

  ปรับปรุงรายไดคาเชา       
 

และถาพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x2  หลังปดบัญชีเปนตนไป  จะไมตองปรับปรุง
บัญชีเพราะชดเชยกันไปแลว 
 
ตัวอยางที่ 9.12      เมื่อ  1  ตุลาคม  25x1  บริษัทรับคาเชาลวงหนา  1  ป  เปนเงิน  24,000  บาท  
และบันทึกเปนหนี้สินไว (คาเชารับลวงหนา)  ส้ินป  25x1  บริษัทลืมปรับปรุงรายไดคาเชา 
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x1  กอนปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชี 
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การบันทึกบัญชีเปนดงันี ้
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเชารับลวงหนา  6,000 -   
                  รายไดคาเชา  (

12
3  x 24,000)    6,000 - 

  ปรับปรุงรายไดคาเชา       
 
ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x1  หลังปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชี 

การบันทึกบัญชีเปนดงันี ้
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเชารับลวงหนา  6,000 -   
                  กําไรสะสม    6,000 - 

  ปรับปรุงคาเชา รับลวงหนา      
 
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x2   กอนปดบัญชี  และบริษัทไมไดปรับปรุง
บัญชีในวันที่ 30  กันยายน  25x2  เพื่อโอนบัญชีคาเชารับลวงหนาเปนรายไดคาเชาใหถูกตอง   
บริษัทจะตองปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเชารับลวงหนา  24,000 -   
                  กําไรสะสม    6,000 - 
                  รายไดคาเชา    18,000 - 

  ปรับปรุงคาเชารับลวงหนา      
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 และถาคํานึงถึงภาษีเงินได  30%  จะตองปรับปรุงบัญชีโดย 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเชารับลวงหนา  24,000 -   
                  กําไรสะสม    4,200 - 
                  ภาษเีงินไดรอการตัดบัญชี    1,800 - 
                  รายไดคาเชา    18,000 - 

  ปรับปรุงคาเชารับลวงหนา      
 

และถาพบขอผิดพลาดในป  25x2  หลังปดบัญชีจะตองปรับปรุงบัญชีโดย 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเชารับลวงหนา  24,000 -   
                  กําไรสะสม    24,000 - 

  ปรับปรุงคาเชารับลวงหนา      
 

แตถาในวันที่  30  กันยายน  25x2  บริษัทไดปรับปรุงบัญชีคาเชารับลวงหนาแต
ปรับปรุงไวไมถูกตอง  เพราะเปนผลอันสืบเนื่องมาจากการลืมปรับปรุงรายไดคาเชาเมื่อส้ินป 
25x1  ดังนี้ 
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การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเชารับลวงหนา  24,000 -   
                  รายไดคาเชา    24,000 - 

  ปรับปรุงคาเชารับลวงหนา      
 
 บริษัทจะตองปรับปรุงบัญชีดังกลาว  ถาพบขอผิดพลาดในป  25x2  กอนปดบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  รายไดคาเชา  6,000 -   
                  กําไรสะสม    6,000 - 

  ปรับปรุงรายไดคาเชา      
 
 และถาคํานึงถึงภาษีเงินได  30%  จะตองปรับปรุงบัญชี 
 การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  รายไดคาเชา  6,000 -   
                  กําไรสะสม    4,200 - 
                ภาษีเงินไดรอการตดับัญชี    1,800 - 

  ปรับปรุงรายไดคาเชาและภาษีเงินได      
 

และถาพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x2   หลังปดบัญชีเปนตนไป   จะไมตองปรับปรุง
บัญชีเพราะชดเชยกันไปแลว 
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ตัวอยางที่  9.13   เมื่อ  31  ธันวาคม  25x1    บริษัทลืมปรับปรุงคาเชาคางรับ  20,000  บาท  และ
ไดบันทึกเปนรายไดคาเชาตอนรับเงินในป 25x2 
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x1   กอนปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเชาคางรับ  20,000 -   
                  รายไดคาเชา    20,000 - 

  ปรับปรุงคาเชาคางรับ      
 
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x1   หลังปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชี 
 การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเชาคางรับ  20,000 -   
                  กําไรสะสม    20,000 - 

  ปรับปรุงคาเชาคางรับ      
 

ถาพบขอผิดพลาดในป 25x2  กอนปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดงันี ้
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเชารับ  20,000 -   
                  กําไรสะสม    20,000 - 

  ปรับปรุงคาเชารับ      
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 และถาคํานึงถึงภาษีเงินได  30%  จะตองปรับปรุงบัญชีโดย 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาเชารับ  20,000 -   
                  กําไรสะสม    14,000 - 
                  ภาษเีงินไดรอการตัดบัญชี    6,000 - 

  ปรับปรุงคาเชารับและภาษีเงนิได      
 
 และถาพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x2  หลังปดบัญชีเปนตนไป  จะไมตองปรับปรุง
บัญชีเพราะชดเชยกันไปแลว 
 
ตัวอยางที่  9.14   เมื่อ  31 ธันวาคม  25x1  บริษัทบันทึกสินคาปลายปผิดจาก  24,000  บาท เปน   
20,000  บาท   

 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x2  กอนปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชีโดย 
การบันทึกบัญชีเปนดงันี ้
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  สินคาตนป (ตนทุนขาย)  4,000 -   
                  กําไรสะสม    4,000 - 

  ปรับปรุงสินคาคงเหลือ      
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และถาคํานึงถึงภาษีเงินได  30%  จะตองปรับปรุงบัญชีโดย 
การบันทึกบัญชีเปนดงันี ้

                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  สินคาตนป (ตนทุนขาย)  4,000 -   
                  กําไรสะสม    2,800 - 
                 ภาษีเงินไดรอการตดับัญชี    1,200 - 

  ปรับปรุงสินคาคงเหลือและภาษ ี      
 
 ถาพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x2  หลังปดบัญชีเปนตนไป  จะไมตองปรับปรุงบัญชี
เพราะชดเชยกันไปแลว 
 
ตัวอยางที่  9.15   เมื่อ  31 ธันวาคม  25x1  บริษัทบันทึกสินคาปลายปผิดจาก  20,000 บาท  เปน  
30,000  บาท   
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x2  กอนปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชีโดย 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  10,000 -   
                  สินคาตนป (ตนทนุขาย)    10,000 - 

  ปรับปรุงสินคาคงเหลือ      
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และถาคํานึงถึงภาษีเงินได  30%  จะตองปรับปรุงบัญชีโดย 
การบันทึกบัญชีเปนดงันี ้
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  7,000 -   
  ภาษีเงนิไดรอการตัดบัญชี                  3,000 -   
                 สินคาตนป (ตนทนุขาย)    10,000 - 

  ปรับปรุงสินคาคงเหลือและภาษ ี      
 
 และถาพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x2   หลังปดบัญชีเปนตนไป  จะไมตองปรับปรุง
บัญชีเพราะชดเชยกันไปแลว 
 
ตัวอยางที่ 9.16    บริษัทแหงหนึ่งสงใบสั่งซ้ือสินคาตอนปลายป  25x1  จํานวน  16,000  บาท  
ผูขายตกลงขายและกําหนดสงมอบสินคาตนป  25x2  บริษัทไดบันทึกรายการซื้อของป 25x1  
แตไมไดนับรวมเขาเปนสินคาปลายป 25x1 
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x1   กอนปดบัญชี จะตองปรับปรุงบัญชีดังนี้ 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  เจาหนีก้ารคา  16,000 -   
                 ซ้ือ    16,000 - 

  บันทึกการซื้อสินคา      
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 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x1  หลังปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชีดังนี้ 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  เจาหนีก้ารคา  16,000 -   
                 กําไรสะสม    16,000 - 

  ปรับปรุงการซือ้สินคา      
 
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x2  กอนปดบัญชี  บริษัทจะตองปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  ซ้ือ  16,000 -   
                 กําไรสะสม    16,000 - 

  ปรับปรุงการซือ้สินคา      
 
 ในกรณีที่คํานึงถึงภาษีเงินได  30%  ถาบริษัทพบขอผิดพลาดในป 25x2   กอนปด
บัญชีบริษัทจะตองปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  ซ้ือ  16,000 -   
                 กําไรสะสม    11,200 - 
                ภาษีเงินไดรอการตดับัญชี    4,800 - 

  ปรับปรุงการซือ้สินคา      
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 ถาพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x2  หลังปดบัญชี  บริษัทจะไมตองปรับปรุงบัญชีเพราะ
กําไรที่ต่ําไปในป 25x1  ไดถูกชดเชยดวยกําไรที่สุดไปในป  25x2 
 
ตัวอยางที่ 9.17   บริษัทแหงหนึ่งสงใบสั่งซ้ือสินคาตอนปลายป 25x1 จํานวน 20,000 บาท  ผูขาย
ตกลงขายและกําหนดสงมอบสินคาตนป  25x2  บริษัทไดบันทึกเปนรายการซื้อของป  25x1  
และไดนับรวมเขาเปนสินคาปลายป  25x1  ดวย 
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดในป 25x2  กอนปดบัญชี  บริษัทจะตองปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  ซ้ือ  20,000 -   
                 สินคาตนป    20,000 - 

  ปรับปรุงการซือ้สินคา      
 
 จะเห็นวาขอผิดพลาดป  25x1  ดังกลาว  ไมกระทบกําไรสุทธิของป  25x1   เพราะ
ยอดซื้อที่สูงไปถูกชดเชยดวยสินคาปลายปที่สูงเกินไปเชนกัน 
 ถาพบขอผิดพลาดในป  25x2   หลังปดบัญชี  บริษัทจะไมตองปรับปรุงบัญชี  เพราะ
ขอผิดพลาดชดเชยกันไปแลว 
 
ตัวอยางที่  9.18   บริษัทแหงหนึ่งซื้อเครื่องตกแตงซ่ึงมีอายุการใชงาน 5 ป เมื่อ 1 มกราคม 25x1  
ในราคา 40,000 บาท โดยไดบันทึกบัญชีเปนคาใชจายในการตกแตงสํานักงาน 
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป  25x2  กอนปดบัญชี  จะตองปรับปรุงบัญชี 
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 การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  เครื่องตกแตง  40,000 -   
  คาเสื่อมราคา-เครื่องตกแตง  8,000 -   
                 คาเสื่อมราคาสะสม-เครื่องตกแตง    16,000 - 
                 กําไรสะสม    32,000 - 

  ปรับปรุงเตรื่องตกแตง      
  
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดนี้ในป 25x2  หลังปดบัญชี  บริษัทจะตองปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  เครื่องตกแตง  40,000 -   
                 คาเสื่อมราคาสะสม-เครื่องตกแตง    16,000 - 
                 กําไรสะสม    24,000 - 

  ปรับปรุงเครื่องตกแตง      
 
 ถาบริษัทพบขอผิดพลาดในป  25x2  หลังปดบัญชี  และคํานึงถึงภาษีเงินได  30%  
บริษัทจะตองปรับปรุงบัญชี 
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 การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  เครื่องตกแตง  40,000 -   
                 คาเสื่อมราคาสะสม-เครื่องตกแตง    16,000 - 
                 กําไรสะสม    16,800 - 
                 ภาษีเงินไดรอการตดับัญชี    7,200 - 

  ปรับปรุงเครื่องตกแตงและภาษี      
 
ตัวอยางที่ 9.19   บริษัทแหงหนึ่งตัดหนี้สูญ  โดยตรงจากบัญชีลูกหนี้  ดังนี้ 

ตัดหนี้สูญจากลูกหนี้ท่ีเกิดจากการขายเชื่อป ปท่ีตัดหนี้สูญ 

ป 25x1 ป 25x2 
ป 25x1 
ป 25x2 

5,500 
6,500 

- 
7,000 

 
 ในป  25x2  บริษัทประมาณวาจะตัดหนี้สูญจากลูกหนี้ที่เกิดจากการขายเชื่อป  25x1  
และป 25x2  จํานวน  3,000  บาท  และ  11,000  บาท  ตามลําดับ บริษัทจะตองปรับปรุงบัญชีใน
ป 25x2  กอนปดบัญชี   
การบันทึกบัญชีเปนดงันี ้
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  9,900 -   
  หนี้สงสัยจะสูญ  4,100 -   
                 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ    14,000 - 
  ปรับปรุงคาเผื่อหนี้สัยจะสูญ      
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ถาปดบัญชีแลว  บริษัทจะปรับปรุงบัญชี 
การบันทึกบัญชีเปนดงันี ้
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที ่
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  14,000 -   
                 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ    14,000 - 
  ปรับปรุงคาเผื่อหนี้สัยจะสูญ      

 
 
 ถาคํานึงถึงภาษีเงินได 30%  และปรับปรุงบัญชีป 25x2 กอนปดบัญชีจะปรับปรุงบัญชี 
 การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                            

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  6,930 -   
  ภาษีเงนิไดรอการตัดบัญช ี  2,970 -   
  หนี้สงสัยจะสูญ  4,100 -   
                 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ    14,000 - 
  ปรับปรุงคาเผื่อหนี้สัยจะสูญ      
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ตัวอยางที่  9.20  งบทดลองกอนปรับปรุงของบริษัท เจริญรุงเรือง จํากัด  วันที่  31  ธันวาคม  
25x1  เปนดังนี้ 

บริษัท  เจริญรุงเรือง  จํากัด 
งบทดลอง 

วันท่ี  31 ธันวาคม  25x1 
(หนวย :  บาท) 

 
เงินสด 
สินคาคงเหลือ 
วัสดุสํานักงาน 
เครื่องตกแตง 
คาเสื่อมราคาสะสม-เครื่องตกแตง 
เจาหนี ้
คาแรงงานคางจาย 
ทุนเรือนหุน 
กําไรสะสม 
เงินปนผลจาย 
ขาย 
ตนทุนขาย 
คาแรงงาน 
คาวัสดุสํานักงาน 
คาเสื่อมราคา 
คาใชจายอ่ืน 
 

เดบิต 
70,460 
64,800 
1,600 

113,200 
 
 
 
 
 

24,000 
 

362,200 
61,120 
5,500 
8,800 

26,700 
738,380 

เครดิต 
 
 
 
 

49,220 
45,560 
1,000 

120,000 
26,600 

 
496,000 

 
 
 
 
 

738,380 
 
ไดมีการตรวจพบวา  มีการบนัทึกรายการผิดพลาดในปกอน ๆ  ดังนี้คือ 
1. ไมไดมีการปรับปรุงคาแรงงานคางจายเมื่อส้ินป  25x1 = 700 บาท 
          25x2 = 860 บาท 
          25x3 = 920 บาท 
คาแรงงานที่คางจายนีน้ํามาบันทึกเปนคาใชจายเมื่อมีการจายเงินในปตอมา 
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2. กิจการไมไดปรับปรุงวัสดุสํานักงานคงเหลือเมื่อส้ินป  25x1   = 1,460 บาท 
                   25x2   = 1,660 บาท 
                   25x3   =       2,020 บาท 
วัสดุสํานักงานที่ซ้ือระหวางป  ไดถือเปนคาใชจายในปทีซ้ื่อทั้งหมด 
3. กิจการตีราคาสินคาคงเหลือส้ินป  25x2  และ  25x3  ผิดดังนี ้
    สินคาคงเหลือ  ณ  31 ธ.ค. 25x2  ตีราคาต่ําไป 5,560 บาท 

ณ  31 ธ.ค. 25x3  ตีราคาสูงไป 2,460 บาท 
4. คํานวณคาเสื่อมราคาป  25x1  และ  25x2   ผิดดังนี ้
     คิดคาเสื่อมราคาป 25x2  สูงเกินไป 640 บาท 
  25x2 ต่ําเกินไป 800 บาท 
ใหทํา     1.  กระดาษทําการเพื่อแสดงผลของขอผิดพลาดที่มีตองบการเงินปกอนและปปจจุบัน 
              2.  กระดาษทําการเพื่อทํางบการเงินสําหรับปส้ินสุด 31 ธันวาคม 25x4 

บริษัท  เจริญรุงเรือง จํากัด 
กระดาษทําการเพื่อแสดงผลของขอผิดพลาดที่มีตองบการเงินปกอนและปปจจุบัน 

งบการเงินป 25x1-25x3  งบการเงินป 25x4 

กําไรสะสม 
31 ธ.ค. 25x1 

กําไรสุทธ ิ งบกําไรขาดทุน งบดุล 

 
รายการ 

 25x2 25x3 กําไรสุทธ ิ เดบิต เครดิต ชื่อบัญช ี
(1) ไมปรับปรุง         
      คาแรงงานคางจาย 
             31 ธ.ค. 25x1 
             31 ธ.ค. 25x2 
             31 ธ.ค. 25x3 
(2) ไมปรับปรุงวัสดุ  
      สํานักงานคงเหลือ 
            31 ธ.ค. 25x1 
            31 ธ.ค. 25x2 
            31 ธ.ค. 25x3 
(3)  ตีราคาสินคาคงเหลือ 
     31 ธ.ค. 25x2 ต่ําไป 
     31 ธ.ค. 25x3 สูงไป 
(4) คิดคาเสือ่มราคาผิด 
     31 ธ.ค. 25x1 สูงไป 
     31 ธ.ค. 25x2 ต่ําไป 

 
 

(700) 
 
 
 
 

1,460 
 
 
 
 
 
 
 

640 

 
 

700 
(860) 

 
 
 

(1,460) 
1,660 

 
 
 
 
 
 

4,560 
 
 

 
 

(800) 

 
 
 

860 
(920) 

 
 
 

(1,660) 
2,020 

 
 
 
 
 

(4,560) 
(2,460) 

 

 
 
 
 

920 
 
 
 
 

(2,020) 
 
 
 
 
 
 

2,460 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

640 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

800 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

คาเสื่อมราคาสะสม 
คาเสื่อมราคาสุสม 

ยอดสุทธิเพิ่มขึ้น(ลดลง) 1,400 4,800 (7,720) 1,360    
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กระดาษทําการเพื่อทํางบการเงินป  25x4  เปนดังนี ้
 

บริษัท  เจริญรุงเรือง  จํากัด 
กระดาษทําการเพื่อทํางบการเงินสําหรับปสิ้นสุด  31  ธันวาคม  25x4 

                                                                                                                      (หนวย : บาท) 
งบทดลอง รายการปรับปรุง 

และแกไข 
งบกําไรขาดทุน งบกําไรสะสม งบดุล รายการ 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 
เงินสด 
สินคา 
วัสดุสํานักงาน 
เครื่องตกแตง 
คาเสื่อมราคาสะสม 
เจาหนี ้
คาแรงงานคางจาย 
ทุนเรือนหุน 
กําไรสะสม 
เงินปนผลจาย 
ขาย 
ตนทุนขาย 
คาแรงงาน 
คาวัสดุสํานักงาน 
คาเส่ือมราคา 
คาใชจายอืน่ๆ 

70,460 
64,800 
1,600 

113,200 
 
 
 
 
 

24,000 
 

362,200 
61,120 
5,500 
8,800 

26,700 

 
 
 
 

49,220 
45,560 
1,000 

120,000 
26,600 

 
496,000 

 
 
 
 
 
 
 
 

(1) 1,520 
 
 
 
 

(1) 2,020 

 
 
 
 

(1) 160 
 
 
 
 
 
 

(1) 2,460 
(1) 920 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

359,780 
60,200 
7,520 
8,800 

26,700 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

496,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

24,000 

 
 
 
 
 
 
 
 

25,080 
 
 
 
 

70,460 
64,800 
1,600 

113,200 

 
 
 
 

49,380 
45,560 
1,000 

120,000 

 738,380 738,380         

   3,540 3,540 462,960 496,000     

กําไรสุทธิ     33,040   33,040   
     496,000 496,000 24,000 58,120   

กําไรสะสม 
(31 ธ.ค.25x4) 

       
34,120 

   
34,120 

       58,120 58,120 280,060 280,060 

 
 ในการทําบัญชี  กิจการจะเลือกใชหลักการบัญชี  หรือประมาณการทางบัญชีที่
เหมาะสมกับสภาพแวดลอมของธุรกิจขณะนั้น  เมื่อเวลาผานไปสภาพแวดลอมของธุรกิจ
เปลี่ยนแปลงไปจากเดิมกิจการจึงตองเปลี่ยนไปใชหลักการบัญชีหรือประมาณการทางบัญชีใหม
เพื่อใหสอดคลองกับสภาพแวดลอมที่เปลี่ยนแปลงไปนั้น 
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วิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีและขอผิดพลาดที่สํากัญ 
 
 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39  เร่ือง กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาด
ที่สําคัญและการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี ไดกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีไว 2 วิธี โดยใหถือปฏิบัติ
กับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2542 เปนตนไป 
ดังนี้ 
 1.  วิธีปรับยอนหลัง (retroactive-effect  type) เปนการปรับงบการเงินยอนหลัง
เพื่อใหขอมูลเปรียบเทียบกันได   โดยกําหนดใหใชวิธีปรับยอนหลังในกรณีตอไปนี้ 
 1. 1  การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีทุกกรณี ยกเวน ถาในทางปฏิบัติกิจการ
ไมสามารถกําหนดจํานวนที่ตองใชในการปรับยอนหลังไดอยางสมเหตุสมผล กิจการสามารถใช
วิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไปได 
 1.2 การเปลี่ยนแปลงหนวยงานที่เสนอรายงาน 
 1.3 การแกไขขอผิดพลาดที่สําคัญ 
 
 2.  วิธีเปล่ียนทันทีเปนตนไป (prospective type) วิธีนี้ใหการเปลี่ยนแปลงหรือ
ขอผิดพลาดนั้นไดทําการแกไขตั้งแตปปจจุบันเปนตนไป โดยกําหนดใหใชวิธีเปลี่ยนทันที    
เปนตนไปในกรณีใดกรณีหนึ่งตอไปนี้ 
 2.1 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี  ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
จะใชวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไปไดก็ตอเมื่อเขาขายกรณีใดกรณีหนึ่งดังตอไปนี้ 
  2.1.1 กิจการไมสามารถกําหนดจํานวนที่ตองใชในการปรับยอนหลังได
อยางสมเหตุสมผล 
 2.1.2 มาตรฐานการบัญชีของไทยไดกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีเมื่อมีการ
เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับเรื่องนั้น ๆ เปนการเฉพาะไว เชน  มาตรฐานการบัญชี
ของไทยฉบับที่ 39 กําหนดวา กิจการตองใชวิธีปรับยอนหลังในการเปลี่ยนแปลงนโยบาย      
การบัญชีจากวิธีราคาทุนเปนวิธีสวนไดเสีย และตองใชวิธีเปล่ียนทันทีเปนตนไปในการเปลี่ยน
จากวิธีสวนไดเสียเปนวิธีราคาทุน เปนตน 
 2.2 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี  
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การเปดเผยขอมูล  
 
 การเปดเผยขอมูลเมื่อมีการใชวิธีปรับยอนหลังและวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป ใหแยก
แสดงการเปดเผย ดังนี้ 
 1. วิธีปรับยอนหลัง ถาใชวิธีปรับยอนหลังใหเปดเผยขอมูลตอไปนี้ 
  1.1  ลักษณะและเหตุผลของเหตุการณทางบัญชีที่เกิดขึ้น 
  1.2 จํานวนเงินที่ตองนํามาปรับปรุงงบการเงินทุกงวดที่นําเสนอ 
  1.3 จํานวนผลสะสมของงวดกอนๆ ที่ตองนํามาปรับปรุงกําไรสะสมตนงวด
ของงบการเงินทุกงวดที่นําเสนอ 
  1.4 ขอเท็จจริงที่วาขอมูลเปรียบเทียบไดมีการปรับปรุงใหถูกตอง  หรือ
ขอเท็จจริงที่กิจการไมสามารถปรับขอมูลเปรียบเทียบใหถูกตองไดในทางปฏิบัติ 
 2. วิธีเปล่ียนทันทีเปนตนไป  ถาใชวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไปใหเปดเผยขอมูล
ตอไปนี้ 
  2.1 ลักษณะและจํานวนของเหตุการณทางบัญชีที่เกิดขึ้น 
  2.2 ในกรณีที่กิจการตองใชวิธีเปล่ียนทันทีเปนตนไปแทนวิธีปรับยอนหลัง
เนื่องจากไมสามารถใชวิธีปรับยอนหลังไดในทางปฏิบัติ กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงที่วา
กิจการไมสามารถใชวิธีปรับยอนหลังไดในทางปฏิบัติจึงจําเปนตองใชวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป 
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สรุป 
 
 การเปลี่ยนแปลงทางบัญชี เปนการเปลี่ยนแปลงการแสดงรายการหรือเหตุการณทาง
บัญชีที่แตกตางไปจากเดิม โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหงบการเงินแสดงฐานะการเงิน และผลการ
ดําเนินงานไดอยางเหมาะสมถูกตองมากที่สุด โดยการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีแบงเปนการ
เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี  การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และการเปลี่ยนแปลง
หนวยงานที่เสนอรายงาน  
 การแกไขขอผิดพลาด  เปนการเปลี่ยนแปลงเพื่อแกไขขอผิดพลาดที่เกิดจากการ
บันทึกบัญชีผิดหรือจัดทํางบการเงินผิดใหถูกตอง  โดยแบงลักษณะของขอผิดพลาดเปน
ขอผิดพลาดที่มีผลกระทบงบดุลอยางเดียว กระทบงบกําไรขาดทุนอยางเดียว หรือกระทบทั้งงบ
ดุลและงบกําไรขาดทุน  สําหรับขอผิดพลาดที่มีผลกระทบทั้งงบดุลและงบกําไรขาดทุนตอง
พิจารณาวาเปนขอผิดพลาดที่สามาถชดเชยกันไดในปถัดไป หรือเปนขอผิดพลาดที่ไมสามารถ
ชดเชยกันไดในปถัดไป 
 วิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีและขอผิดพลาดที่สําคัญ มี 2 
วิธี คือ วิธีปรับยอนหลัง และวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป 
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แบบฝกหดัทายบท 
 
1.  การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีมีกี่ประเภทอะไรบาง  พรอมยกตัวอยางประกอบ 
2.  นโยบายการบัญชี  หมายถึงอะไร 
3.  การเปลี่ยนแปลงหนวยงานที่เสนอรายงานหมายถึง 
4.  จงอธิบายถึงขอผิดพลาดทางการบัญชีมาพอสังเขป 
5.  ลักษณะของขอผิดพลาดแบงไดอยางไรบาง  จงอธิบาย 
6.  วิธีปรับยอนหลังกับวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไปแตกตางกันอยางไร 
7.  ผูตรวจสอบภายในของบริษัท อาพร จํากัด ไดตรวจพบขอผิดพาดตาง ๆ ในวันที่ 31 มกราคม 
25x2 หลังจากบริษัทไดปดบัญชีประจําป 25x1 ในวันที่ 31ธันวาคม 25x1 แลวดังนี้ 
 1.  พนักงานบัญชีไมไดบันทึกการขายสินคาเปนเงินเชื่อ เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 25x1 
แตมาบันทึกการขายเชื่อในวันที่ 25 มกราคม  25x2 จํานวน 25,000 บาท 
 2.  บริษัทซื้อเครื่องคอมพิวเตอรราคา 17,500 บาท อายุการใชงาน 5 ป เมื่อตนป 
25x1 แตพนักงานบัญชีไดบันทึกไวในบัญชีวัสดุสํานักงานใชไป 
 3.  บริษัทไมไดบันทึกดอกเบี้ยคางรับปลายป 25x0 จํานวน 2,500 บาท 
 4.  บริษัทซื้อสินคา วันที่ 25 ธันวาคม 25x1 จํานวน 17,500 บาท ไดบันทึกรายการ
ซ้ือสินคาถูกตองแลวแตไมไดนับรวมเปนสินคาคงเหลือ 
 5.  บริษัทจายคาพนหนะใหแกพนักงาน จํานวน 500 บาท เมื่อวันที่ 10 มกราคม 
25x1 แตนําไปบันทึกไวในบัญชีคารับรอง 
 6. ในระหวางป 25x1 บริษัทไดรับคาเชาจํานวน 12,000 บาท และไดบันทึกไวใน
บัญชีคาเชารับลวงหนา ที่ถูกตองแลวควรจะถือเปนรายไดของป 25x1 เพียงจํานวนหนึ่งในสาม
เทานั้น 
ใหทํา   บันทึกรายการแกไขขอผิดพลาดดังกลาวขางตนในสมุดรายวันทั่วไปในวันที่ 31 
มีนาคม 25x2 
 
 
 
 
 



 369 

8.  บริษัทมุงการคาจํากัดไดตรวจสอบพบขอผิดพลาด เมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 25x1 ดังนี้ 
 1.  เครื่องใชสํานักงานมียอดคงเหลือในบัญชีจํานวน 100,000 บาท ในจํานวนนี้เปน
สวนที่ซ้ือมาเมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 25x0 จํานวน  30,000 บาท บริษัทไมไดคิดคาเสื่อมราคาแต
อยางใด อัตราเสื่อมราคา 20% ตอป 
 2.  บริษัทไมไดบันทึกดอกเบี้ยรับลวงหนาในวันสิ้นงวดบัญชีป 25x0 จํานวน 3,000 บาท 
 3.  หุนกูของบริษัทมูลคา 400,000 บาท จดทะเบียนทุนหุนละ 100 บาท อัตรา
ดอกเบี้ย 5% อายุ 5 ป ขายในราคา 95 บาท เมื่อวันที่ 30 กันยายน 25x1 บริษัท ยังไมไดปรับปรุง
สวนต่ํากวามูลคาหุนกูแตอยางใด 
 4.  ในบัญชีเงินสดของกิจการ ไดมีรายการดังตอไปนี้รวมอยูดวยคือ เช็คคืนจํานวน 
5,000 บาท ลูกหนี้เงินยืมพนักงาน 6,000 บาท และเงินสํารอง เพื่อการไถถอนหุนกูจํานวน 
35,000 บาท 
 5.  ในบัญชีลูกหนี้ จํานวน 70,000 บาท ไดรวมเอาลูกหนี้ที่ตองตัดจําหนายเปนหนี้สูญ 
จํานวน 1,600 บาท กิจการมีบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญยกมาจํานวน 4,100 บาท 
ใหทํา  บันทึกการปรับปรุงรายการขางตนในวันสิ้นงวดบัญชีป 25x1 
 
9.  ผูสอบบัญชีของบริษัทแหงหนึ่งไดตรวจพบขอผิดพลาดตาง ๆ เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 25x2 ดังนี้ 
 1.  สินคาคงเหลือเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 25x1 ตีราคาสูงไป 20,000 บาท 
 2.  สินคาคงเหลือเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 25x1 ไดนับรวมสินคาที่ซ้ือมาเมื่อวันที่ 29 
ธันวาคม 25x1 แลว แตนํามาบันทึกการซื้อเมื่อตนป 25x2 จํานวน 80,000 บาท 
 3.  บริษัทยังไมไดบันทึกคาโฆษณาจายลวงหนาในวันสิ้นงวดบัญชีป 25x1 จํานวน 
12,000 บาท 
 4.  บริษัทซ้ือเคร่ืองจักรมา 1 เครื่องในระหวางป 25x1 เมื่อวันที่ 1พฤศจิกายน ตอง
จายคาขนสง และคาติดตั้ง รวมเปนเงินทั้งส้ิน 70,000 บาท ไดบันทึกไวในบัญชีคาใชจาย บัญชี
เครื่องจักรไดคิดคาเสื่อมราคาในอัตรา 10% ตอป 
 5.  บริษัทซื้อสินคาเปนเงินสดจํานวน 46,000 บาท เมื่อวันที่ 9 ธันวาคม 25x1 ยัง
ไมไดบันทึกบัญชี แตบริษัทไดนับรวมเปนสินคาคงเหลือแลว 
 6.  บริษัทไดมีการจําหนายหุนสามัญออกไปจํานวน 40,000 หุน มูลคาหุนละ 100 
บาท และไดประกาศจายหุนปนผลในอัตรา 10% เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ 25x2 ราคาตลาดของ
หุนในวันนี้มีราคา 110 บาท พนักงานไดบันทึกบัญชีเปนการประกาศจายเงินปนผลเปนเงินสด 
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 7.  บริษัทไดจายเบี้ยประกัน จํานวน 30,000 บาท อายุ 3 ป เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 25x0
ไดบันทึกไวในบัญชีคาเบี้ยประกันจายลวงหนา พนักงานบัญชียังไมเคยปรับปรุงบัญชีในวันสิ้น
งวดบัญชีแตอยางใด 
ใหทํา   บันทึกการปรับปรุงจากขอผิดพลาดขางตนในสมุดรายวันทั่วไป ณ วันที่ 1 มีนาคม  25x2 
 
10.  ในการตรวจสอบภายในของผูตรวจสอบบัญชี ของบริษัทไดพบขอผิดพลาดตาง ๆ หลังจาก
ที่บริษัทไดปดบัญชีประจําป 25x1แลวดังนี้ 
 1.  ในระหวางป 25x1 บริษัทซื้อวัสดุสํานักงาน จํานวน 6,000 บาท ในวันส้ินปมี
เหลืออยูจํานวน 1,000 บาท ยังไมไดปรับปรุงบัญชี 
 2.  บริษัทซื้อพันธบัตรรัฐบาลในป 25x1 จํานวน 100,000 บาท แตไดนําไปบันทึกไว
ในบัญชีซ้ือ 
 3.  บริษัทจายคาเบี้ยประกันในระหวางป 25x1 จํานวน 30,000 บาท โดยไดบันทึกไวเปน
คาใชจายทั้งหมด ที่ถูกตองแลวเปนคาใชจายของป 25x1 เพียง 20,000 บาทที่เหลือเปนของป 25x2 
 4.  บริษัทออกคาภาษีเงินไดใหพนักงาน จํานวน 2,400 บาท แตพนักงานไดนําไป
บันทึกไวในบัญชีคาใชจายในการบริหาร 
 5.  ไมไดบันทึกรายการซื้อสินคาเปนเงินเชื่อในระหวางป 25x1 จํานวน 60,000 บาท 
 6.  ไมไดบันทึกคาเชาคางจายในป 25x0 จํานวน 10,000 บาท 
 7.  พนักงานบัญชีไดบันทึกบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ในป 25x0 ต่ําไปจํานวน 
5,000 บาท 
ใหทํา   บันทึกการปรับปรุงจากขอผิดพลาดขางตนในสมุดรายวันทั่วไป ณ วันที่ 31  
มกราคม 
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